ESTADO DE MATO GROSSO
VALE DO CABAAL

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE PA PRESIDENCIA

A LEI MUNICIPAL ABA IXO DIGITALIZADA, DE
NUMERO 124, 18-08-1993, FOl ALTERADA ATRAVES DA LEI

MUNICIPAL DE NUMERO 137, DE 09-12-1993;POREM,

POSTERIORMENTE, P01 REVOGADA PELO ARTIGO 11
DA LEI MUNICIPAL DE NUMERO 193, DE 15-04-1991

Camara Mun. de Rio Branco - MT - Rua Vereador Edurvalino de Abreu, n° 55— Centro - Cap.: 78.275-000
Tel.; (xx65) - 3257-1215(Fax) - Site: www.cmriobrtanco.com.br  - E-mail: camaraccmriobranco.com.br

7Th

ESTADO DE- NATO GROSSO

• 	Profeitura Municipal de Rio Bronco •
GLBINETE DO PREFEITO

LEI Ng 124/93.

Institui. o Conasiho Municipal de Sate .-' 0MB e
dA outra.s providancias.

Faço saber quo a CAMARA MUNICIPAL DE 1110 BRANCO, Estado de
Mato Grosso, aprovou e EU, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
LEI:

Artigo ],•Q - Pica instituido a Conseiho Municipal do Sailde -
CMS, en csim'ika' pennanente, coma £rgao deliberative do Sistema thilco de
Sailde - 31,13, no Ambito municipal.

Artigo 2. - So Conseiho Municipal do Bailde, como £rgo deli
berativo, compete;

I 	- definir as prioridades do sate;
U 	- estabelcoer as diretrizes a sorem observadas na elabo

vacao do Piano Municipal do Sate;
III - atuar ma formul.aQao do estratgias 0 no controle da

exeougo da politica do sate;
IV 	- propor critrios para a proTamaçao a pare as execu

g6es uinanceiras 0 orgamentarias do Fundo Miticipal
do Satide, acompanhando a moviinentagao e o destino dos
recursos;

V 	- acompanhar, avaliar e fiscauzar os serviços do safe
prestados ti popuJ.aço pelos 6rgos e entidades ptibli
cas 0 privadas integrantes do SUB no Municipio;

VI 	- definii crit&ios de qualidade para 0 t'uncionamento
dos Servigos do sude piiblicos e privados, no &mbito
do BUS;

VII. - estabelecer critrios para a celebraQao do contratos'
ou convênios entre 0 setor pilbilco e as entidades pri
vadas do sailde no quo tango h compietntaçao dos servi.
çosde Sa&de;

VIII - eeta'oelecer di±etrizes quanto k iocaiizago e a tipo'
do unidades prestadoras do services do sate piiblicos
o privados, no âmbito do SUB;

DC 	- aprovar o Piano Municipal do BaiS.de e o modelo assisten
cial;

X 	- elaborar seu Regimento Interno.

Artigo 3.2 - 0 CMS ter formaçao bipartite e sera' composto:

I - do representantes do Governo Municipal, pro stadores do

7Th

Em

Em

Em

7Th

Em

7Th

cm

Em

Em

Em

Em

Em

Em

Em

Em

-m

7Th

Em

7Th

Em

Em

Em

Em

-Em

Em

Em

Em

Em

Em

Em

Em

Em

Em

Em

-Th

S
ESTADO DR MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Rio Bronco
GAI3INETE DO PT2FEE'O

02.

serviços e trabaihadores da saijde, 	corncreencien:.:a:

a) 	urn representante da Secretari.a Municipal de Saide;
T 	 ö) 	urn represertante da Secret.-aria Municipal de Viaço, Otns

e Scrviços Ptiblicos;
•

c) 	urn reprësentante 	CIa Soc rotnj-i:i fluni.ci1y: L 	:10
Cultura, Désporto e Lazer;

a) 	.urn rereentante do 5135 no 	jnbito Federal ou Est!uLLal;
e) 	urn 	ropresentante de prestadores provacios, conuretados

• 	 polo SUS.

Al 	- de representantes doe usurios, 	oornpreer:clendo:

a) 	urn representante do Sindi.cato doe Trabalhadore 	.Araie
e Conseiho Tutelar dos Direitos da Criança e cia Adobe
cente; 	 -

C 	 b) 	urn representante da Cârnara Municipal. eTie Vereadores;
c) 	urn representante ass \ssociaç6es de cn'rdoros; creches;

cLabes do services; 	escolas mun:Lcipnic e ostathn. is;
a) 	urn represetarite das igejas cat6lica3 e evangfhicas;
e) 	urn 	represetante da indistria, cornrcio e maçonaria.

1 9 	A cada titular do CME3 corresponds n800ssuriarner: te urn
suplente.

C 	 § 22 	Ser 	considerada comb 	existente para fins do rartici-

C 	pagao no CMS, a entidade regularinente organizada.
§ 39 	- A representacao dos trabaihadores do SUB, no 	nbito do

rnurncfpio sera definida por indicaç.o comjunta das entiTh .7es r&presen-

C 	tativas das diversas categorias.
§ 42 	- 0 nlrnero de representantes de que tra:a o incis - c Ii do

artigo 	32  derta Lei no ser 	inferior a 50t  (cincaenL 	pc  -r 	ento) 	dos

C 	rnernbros do (Ms.

Artigo 49 - Os menibros ei'etivoo e Suplentec 	JM3 sc-r
macsilos mediante indi.caçao so Prefeito Municipal:

C 	 i 	- da autoridade estadual ou .reaeral corn 	uderes resoecti
vamnente sobre o 6rg7ao estadual ou federal part.Lcipante

- 	 no CMS.

II 	- das respectivas entidades nos demais

Pargraf a tnico - Os representantes do governo swicipal serac
de livre escoiha do Prefeito Municipal.

Th

m

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeituro Municipal tie Rio Bronco
GABINETE DO PREFEIPO

— ... 03.

Artigo 5. 9  - 0 presidents do CLS serg escolbiclo pelos seus mEM

bros.

§ 12 - 0 mandato do Presidents do OMS ser 	por a perodo de
02 	(dole) 	axios, corn direito 	. reeieiçao,

§ 	2 9  Na ausncia ou impediments do presidenre, o O 	sera
presidido polo seu Suplente.

Artigo 6. 	- 0 0143 roger-se-a polo scu Itegimnto interno, 	ob
'7 servado o seguinte;

I - a exerc{Oo da funcao die 0onselheiro-1emhro do 01:15 	Ec
considerado como serviço p'Shlioo re1'nsLLLe e nc sera
rernunerado pelos cofres pi.biicos;

II - sera 	substitufdo o Coriselheiro-Tvlembro efetivo do 	0145
quo, earn motivo jastificado, Laltar a trs reuni6es
consecutivas ou a eels reuni6ee intercaladas no perfo

•
do de doze moses;

III as membros do CMS podero ser substit.itdos mediante de
'7 cis3es em plen&io pelo3 nwaaoo, corn fualoria absoluta;

Iv - o 0'rgo do de1iberaço xo&irna do 0145 a' o Plena'-r - 10;

V - as sess6es pienEcrias serac realizadas ordinariarnente'
a cada ms e extraordinariamente quando convocados pe
10 Prefeito Municipal, pelo Presidents do 0145 ou a re

-; querimento da rnaioria de seus membros;
'7 Vi - para realizacao das sessoes sera .necooaria a preença

da maioria absoluta doe reembros do Cl . ", oue 	aLlbera
d pela malaria dos votos doe presentes;

VII - cada membro do CMS tera djreito -a urn laco vow na see
sao p1enria;

VIII - em caso do empate nas votaç6es pienIias serãc 	rotor
nados os debates e feitas novae vota3es ate 	3uG So

decida pela maioria die vows doe Conse1neiros-r.ombros
do CMS presentes;

IX - as decis3es do 0MB sero fo:ivalizadas atraves do rose
luçoes conjuntas e 	assinadas pelos Oonselheiros-Mem-
bros.

• Artigo 7• 0  - A Secretaria £u:iicipai Uo Sau-n 	:ru.-ltaro
administrativo necessrio ao funolonarnento as (1S.

pm

pm

Artigo 8.9 - Para mel)-tor dasompenho do suas £ui,3es a 	pcde

-

r-

ma a ,
ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Rio Bronco
GABINETE DO PR]FETT0

04.

ra constltuir comiss6es especials para asSeiscraxnento em assuntos espe
ci ft Co s.

Artigo 9.2 - As sess6es plenrias do CMS, bern oorno as romioea
das comisses especials, aeverao ter ampla divu1&ago e acesso asseg.-
rado ao p'iblico.

Artigo 10 - U OMS elaborar6 sea Regimento Interno no prazo de
60 (sessenta) dies ap6s a promulgaco desta Lei.

Artigo 11 - Pica o Ohefe do Poder ]Th<ecutivo ;t&utorizadc a abrfr
crdito especial, atravs LiC Deere La, at6 a valor Jo 012 203. 030,00
(Duzentos Mil Oruzeiros Reals) para prover as despesue cc" ,  a metal aw
do Conseiho Municipal de Sade.

Artigo 12 - Esta Lei entrar em v4or its äata dc sa oubli
cacao, revogando-se as disposiqoes em contrario, especificarnente o
Decreto Municipal n9 130,  de 10/10/1959.

Prefeitura Municipal em Rio Branco, 18 de agosto de 1993. -
VIA -110
Prcei Lu untcn,ai